sont le bien suprême. Or le tyran ne peut jamais accéder à un tel bien. Ici, Boèce ne discute pas de la bonté de Dieu ou de sa toute-puissance, mais il se demande au moyen de quels critères les gens évaluaient le pouvoir ou le succès. La troisième possibilité pour justifier le malheur et les calamités qui s'abattent sur l'homme était enfin de les attribuer aux astres. L'astrologie avait une importance croissante depuis le Haut Moyen Âge, de plus en plus de gens y avaient recours.

L'existence même de ces théories montre que la contradiction entre la bonté de Dieu et l'état délétère du monde avait été très clairement perçue. Cependant, seul un petit nombre de savants traitait la question de la cause du mal. Thomas d'Aquin avait envisagé les malheurs du monde comme un possible argument contre l'existence de Dieu³⁰. On peut également penser aux lettres de Pétrarque relatives à la peste, à l'affliction que lui cause la mort d'autant de gens innocents et bons³¹. On peut aussi se tourner vers les lettres de lamentation du frère prêcheur Riccoldo da Monte di Croce (environ 1243-1320), le dernier État latin d'Orient après la conquête de Saint-Jean-d'Acre en 1291³². Bien que les textes de Pétrarque et de Riccoldo soient très intéressants comme témoignages autobiographiques, ils restent cependant très marginaux, tout comme le sont les autobiographies des moines qui doutent. Dans ce cas également, la littérature spirituelle est plus prolifique.

Les auteurs de la littérature spirituelle interprétaient de telles querelles et de tels doutes comme des « râles » (*murmur*) ou des

30. Thomas d'Aquin, *Summa Theologiae*, t. I-I, qu. 2, art. III: «Ad tertium sic proceditur. I. Videtur quod Deus non sit. Quia si unum contrariorum fuerit infinitum totaliter destruetur aliud. Sed hoc intelligitur in hoc nomine Deus, scilicet quod sit quoddam bonum infinitum. Si ergo Deus esset, nullum malum inveniretur. Invenitur autem malum in mundo. Ergo Deus non est. 1. Praeterea, quod potest compleri per pauciora principia, non fit per plura. Sed videtur quod omnia quae apparent in mundo, possunt compleri per alia principia, supposito quod Deus non sit; quia ea quae sunt naturalia, reducuntur in principium quod est natura; ea vero quae sunt a proposito, reducuntur in principium quod est ratio humana, vel voluntas. Nulla igitur necessitas est ponere Deum esse.»

31. Pétrarque, *Francisci Petrarcae Epistolae De Rebus Familiaribus et Varias*, éd. Giuseppe Fracasetti, t. I-III, Florence, Le Monnier, 1859, t. I, p. 440-441.